
COMUNE DI TAVERNA 
 (PROVINCIA DI CATANZARO) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
NUMERO DELIBERA:102  
DEL  31.10.2019 
___________________________________________________________N._____REG. GEN._____ 
OGGETTO: approvazione del progetto ESECUTIVO 
ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI A 
RIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO 
TOGLIATTI ” 

 
L’Anno duemilaDICIANNOVE  il  giorno TRENTUNO del mese di OTTOBRE  alle ore 9.30   nella sala delle adunanze 
del Comune Suddetto convocata con avviso ai sensi di legge,  la Giunta Comunale, si è riunita nelle persone seguenti: 
 
          SINDACO                                       TARANTINO SEBASTIANO   (Presente) 
 
         ASSESSORE                                      VAVALA’ VLADIMIR                  (Presente) 

         ASSESSORE                                       AMELIO ROSARIO                    (Assente) 

Con l’assistenza del Segretario Comunale: Dr. Dardano Francesco   con funzioni verbalizzanti 

Il Sindaco  constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che 

- La Regione Calabria, con Deliberazione della G.R. n. 616 del 11/12/2017, ha dato indirizzo al 
Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione della nuova 
programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica, per il triennio 2018-2020, sulla base 
del fabbisogno di Comuni, Province e Città Metropolitana per la completa messa a norma degli 
immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale di proprietà degli Enti Locali, in 
attuazione di quanto previsto dal Decreto Interministeriale ( MEF, MIUR e MIT) , approvato dalla 
Conferenza Unificata delle Regioni e delle Province autonome in data 23/11/2017. 

- Con tale provvedimento regionale, è stato dato altresì indirizzo, affinché le risorse statali che 
saranno assegnate alla Calabria per la programmazione 2018-2020, in materia di edilizia scolastica, 
siano destinate al finanziamento degli interventi inseriti nella graduatoria di merito relativa alla 
“Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione degli 
interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici 
scolastici” ( fondi POR Calabria FESR FSE 2014/2020 ), ed affinché per l’acquisizione di ulteriori 
domande venga predisposto e pubblicato un nuovo bando, riservando una quota, non superiore al 
10% delle risorse che saranno assegnate alla Calabria, per interventi su edifici scolastici già 
adeguati al D.M. Infrastrutture 14/01/2008 - Nuove norme tecniche per le costruzioni e s.m.i., che 
necessitano di limitati finanziamenti per la realizzazione di interventi di messa a norma finalizzati al 
conseguimento della certificazione di agibilità. 

- Il Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT)  3/01/2018 n. 47, recante “Programmazione 
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020” (G.U. n. 78 del 04/04/2018) , ha 
specificato che le Regioni devono trasmettere al Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca (di seguito denominato “MIUR”) e, per conoscenza, al Ministero dell’economia e delle finanze 
(di seguito denominato “MEF”) ed al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (di seguito 
denominato “MIT”),entro 120 (centoventi)  giorni dalla pubblicazione del decreto in parola sulla 
Gazzetta Uffic iale della Repubblica Italiana (ovvero a decorrere dal 4/04/2018), i piani regionali 
triennali di edilizia scolastica redatti sulla base delle richieste presentate dagli Enti Locali ed i relativi 
aggiornamenti nelle annualità 2019 e 2020 entro i successivi termini assegnati con decreto del 



MIUR. 
- A tal fine, il competente Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” ha predisposto il 

presente  Avviso  Pubblico  (di  seguito  denominato  “Avviso”),  finalizzato  alla  redazione  della 
programmazione di edilizia scolastica 2018-2020. 

- Nella citata Deliberazione della G.R n. 616 del 11/12/2017, il piano regionale  triennale  di  edilizia  
scolastica  sarà  composto  dalle  graduatorie  “A”  e  “B”,  destinando  una quota  non  inferiore  al  
90%  delle  risorse  statali,  che  saranno  assegnate  alla  Calabria  per  la programmazione  di  
edilizia scolastica  2018-2020,  al  finanziamento  degli  interventi  inseriti  nella graduatoria  “A”  ed 
una  quota  non  superiore  al  10%  delle  predette  risorse  al  finanziamento  degli interventi inseriti 
nella graduatoria “B”. 

La graduatoria “A” sarà composta dalle seguenti tipologie interventi: 
a)  interventi  di  adeguamento  sismico  o  di  demolizione  e  ricostruzione  degli  edifici  scolastici 

ammessi nella graduatoria di merito (approvata con D.D.G. n. 15716 del 29/12/2017) relativa alla 
“Manifestazione  di  interesse  per  la  concessione  di  contributi  finalizzati  alla  esecuzione  degli  
interventi  di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici 
scolastici”; 

b) interventi  di  adeguamento  sismico  e  di  nuova  costruzione  (demolizione  e  ricostruzione)  in 
sostituzione di edifici esistenti (nel solo caso in cui l’adeguamento sismico non sia conveniente); 

c) interventi  di  adeguamento  impiantistico  per  l’eliminazione  di  rischi,  per  l'ottenimento  della 
certificazione di agibilità dell’edificio ed ai fini dell’adeguamento alla normativa antincendio; 

d) ampliamenti (fino al 20% della superficie dell'edificio esistente, il cui costo totale dell'intervento non  
sia  superiore  ad €  200.000,00) e/o  nuove  costruzioni  per  soddisfare  specifiche  esigenze 
scolastiche; 

e) interventi  che  prevedano  esclusivamente  opere  per  l’adeguamento  antincendio  finalizzati 
all’ottenimento  della  relativa  certificazione  (SCIA)  ed interventi  diversi  dai  precedenti  punti, 
purché  i  dati  relativi  all’edificio  interessato  siano  stati  regolarmente  inseriti sul  sistema 
dell'Anagrafe dell’Edilizia Scolastica. 

- La  graduatoria  “B”  sarà,  invece,  composta  da  interventi  su  edifici  scolastici  già  adeguati  ai  
livelli minimi previsti dalle previgenti NTC 2008, che necessitano di limitati finanziamenti (non 
superiori ad € 200.000,00) per  la  realizzazione  di  interventi  di  messa  a  norma  finalizzati  al  
conseguimento  della certificazione di agibilità e, nello specifico, da: 

a)  interventi  di  adeguamento  impiantistico  per  l’eliminazione  di  rischi,  per  l'ottenimento  della 
certificazione di agibilità dell’edificio ed ai fini dell’adeguamento alla normativa antincendio; 

b) interventi  che  prevedano  esclusivamente  opere  per  l’adeguamento  antincendio  finalizzati 
all’ottenimento  della  relativa  certificazione  (SCIA) ed interventi  diversi  dal precedente punto, 
purché i  dati  relativi  all’edificio  interessato  siano  stati  regolarmente  inseriti sul  sistema 
dell'Anagrafe dell’Edilizia Scolastica. 

- Tutte  le  opere  e  le  componenti  strutturali  devono  esser  progettate  in  forma  economicamente 
sostenibile e  con  il  livello  di  sicurezza  previsto  dalle  vigenti NTC  2018 - Norme  Tecniche  per  
le Costruzioni,di cui al Decreto Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018 
(G.U. 20 febbraio 2018, n. 42 - S.O. n. 8), le quali forniscono i criteri generali di sicurezza, 
precisano le azioni che devono essere utilizzate nel progetto, definiscono le caratteristiche dei 
materiali e dei prodotti e, più in generale, trattano gli aspetti attinenti alla sicurezza strutturale delle 
opere. 

Dato Atto: 
Che il Comune di Taverna è proprietario dell’edificio scolastico per l’infanzia di Via Palmiro Togliatti 
regolarmente inserito nell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica; 

 
Ritenuto di: 

- Manifestare la volontà a partecipare all’Avviso Pubblico finalizzato alla redazione del piano triennale 
2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica per la richiesta di concessione di contributi 
per interventi di adeguamento sismico e/o demolizione e ricostruzione, adeguamento impiantistico, 
antincendio, ampliamento  

   Atteso che: 



l’ Ufficio Tecnico comunale ha espletato l’incarico della progettazione   “DEFINITIVA” relativamente ai lavori di 
“ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI A 
RIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO 
TOGLIATTI ” approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.88/018; 
Che l’impellente scadenza di predisporre gli atti di progettazione esecutiva, nei termini di convenzione, sono stati tali da 
indurre l’ufficio tecnico a redigere tale documentazione; 
Vista la progettazione esecutiva redatta dal settore tecnico da seguente e sotto riprotato q.e. di spesa: 
 

ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI A 
RIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA 

PALMIRO TOGLIATTI  
PROGETTO  ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO  

A)   LAVORI     
A.1) Adeguamento sismico ed impiantistica   € 929 684,95 
A,2) Oneri per la sicurezza del cantiere   € 20 766,97 

  Totale A1+A2   € 950 451,92 
A.3) Per Ampliamento+ impiantistica   € 150 317,64 
A.4) Oneri per la sicurezza ampliamento   € 3 358,23 
A.7) Totale ampliamento   € 153 675,87 
A.8) Lavori Ampliamento + Adeguamento corpo esistente   € 1 104 127,79 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1) IVA sui lavori su A.8) 10,00% € 110 412,78 

B.2) spese tecniche Per Progettazione-sicurezza   € 49 685,75 

B.3) Spese tecniche per direzione lavori e sicurezza   € 79 926,47 

B.4) spese per collaudo tecnico amministrativo e statico   € 17 902,80 

B.5) Spese tecniche relazione geologica ed sismica in sito   € 3 763,01 

B.6) Incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 e smi     € 14 680,42 

B,7) IVA su competenze tecniche 22,00% € 32 453,31 

B.8) imprevisti su A.8)   € 77 288,95 
B,9)  IVA su imprevisti (10%) 10,00% € 7 728,89 

B.10) Contributo obbligatorio per gare  dovuto all'A.V.C.P.   € 600,00 

B.11) Spese Indagini e prove sui materiali   € 43 751,69 

B.12) IVA  (22% B.11) 22,00% € 9 625,37 

B.13) Spese Indagini e prove geognostiche e di laboratorio   € 3 400,00 

B.14) IVA (22% B.13) 22,00% € 748,00 

B.15) Spese Istruttoria Pratica Ufficio del Genio Civile    € 1 000,00 

B.16) Istruttoria Certificazione Protocollo Itaca € 3 000,00 

B.17) IVA su istruttoria Certif.  Prot. Itaca 22,00% € 660,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   € 456 627,44 

  IMPORTO COMPLESSIVO   € 1 560 755,23 

 
Considerato che: 

 Il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che l’Amministrazione comunale 
intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica. 

Ritenuto che: 
 Il progetto sia meritevole di approvazione 

Visto:  
 Il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso sulla proposta di deliberazione dal 

competente Responsabile di Area ai sensi dell’art. 49 comma 1° D. Lgs. n.267/2000 

Dato atto 



 Che non è stato espresso il parere di regolarità contabile in quanto l’atto in questa fa se non ha 
ripercussione diretta o indiretta sull’ assetto economico – finanziario dell’Ente. 

Visto:  
il D.Lgs. n.267/2000 con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

 Che la narrativa in premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

 Di approvare il progetto ESECUTIVO di “ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E 

AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI A RIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI 

INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO TOGLIATTI ” prendendo atto che la somma 

complessiva è di €. 1.560.755,23 ripartita come da quadro economico sopra riportato; 

 Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica dei successivi adempimenti oltre a conferire 

mansione di responsabile del procedimento; 

 Di dichiarare la presente stante l’urgenza con separata votazione resa ad esito unanime 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. di cui al D. Lgs 18/08/2000, n.267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
Settore Tecnico  

 
 

Vista la proposta di Giunta Municipale  avente ad     

OGGETTO: approvazione del progetto ESECUTIVO  
ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI A 
RIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO 
TOGLIATTI ” 

 
si esprime parere favorevole di regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taverna, lì 31.10.2019                                                          Il Responsabile del Settore  
                                                                                                                              (Ing. Borello Marco) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
Settore Finanziario  

 
 

Vista la proposta di Giunta Municipale  avente ad     

OGGETTO: approvazione del progetto ESECUTIVO  
ADEGUAMENTO SISMICO , IMPIANTISTICO E AMPLIAMENTO PER LAVORI  CONNESSI A 
RIORGANIZZAZIONE SCOLASTICA SCUOLA DI INFANZIA SUOR GIUSTIANA LIA VIA PALMIRO 
TOGLIATTI ” 

 
si esprime parere favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taverna, lì 31.10.2019                                                          Il Responsabile del Settore  
                                                                                                                   (Dr.ssa Michela Irene Cortese) 
 
 


